ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA VINTE DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às
quinze horas e sete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se através de
videoconferência, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina da Silva Branco
de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento,  o Vereador José Luis
Fornasari solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento do Sr. César Pizano,  do Sr.
Antonio Carlos Boareto e da Sr.ª Rosemeire Aparecida B. Godoy; o vereador Oswaldo
Bachin Filho solicitou a inclusão das Moções de Apelo nºs 260 e 261/2021, o que foram
aprovadas por todos os vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 13ª (décima
terceira) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um, foi devidamente assinada pelos
vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 52/2021  -
“Dispõe sobre a criação de programa
municipal de Parceria Público Privada
– PPP, para doações de óculos para
crianças atendidas pela rede
municipal de ensino no município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Júlio César Santos da Silva.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) PROJETO DE LEI Nº 56/2021 –
“Institui o Programa Escola Melhor, no
âmbito do município de Santa
Bárbara d´Oeste, visando o incentivo
da realização de parcerias de

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 20 de abril de 2021

2

pessoas físicas e jurídicas com
escolas públicas municipais”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 224/2021 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
quanto à construção de área de lazer, limpeza e reforma
em campo de bola localizado em área pública na Rua
Noruega ao lado da Escola Matarazzo no bairro Jardim
das Palmeiras”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

2) Nº 225/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal quanto à Criação e Instalação de um Ecoponto
no bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Antonio Carlos
Ribeiro.

APROVADA

3) Nº 226/2021 – “Manifesta Aplauso a todos os
funcionários da área da saúde da cidade de Santa
Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

4) Nº 227/2021 – “Moção de Apelo ao Exmo. Sr.
Governador do Estado de São Paulo, João Doria, bem
como para a Secretaria Estadual de Saúde, para  que
sejam enviadas para o município de Santa Bárbara
d´Oeste doses de vacinas suficientes para contemplar a
totalidade dos grupos de munícipes barbarenses que
devem ser imunizados  contra o vírus Influenza, vacina
contra a gripe”. Autoria: Ver.ª Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

APROVADA

5) Nº 228/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Prefeito Rafael Piovezan para que apresente o projeto de
atuação de fisioterapeutas nas unidades Semi-Intensivas
dos Prontos Socorros, neste município”. Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva.

APROVADA

6) Nº 229/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Rafael Piovezan, bem como ao
Ilustríssimo Senhor Secretário de meio Ambiente Cleber
Luís Canteiro, para que execute poda de arvores e
retirada de algumas já condenada e reforme o campo de
bocha localizado na praça do Jardim Esmeralda, na Rua
Guaratinguetá, próximo ao número 282, neste município”.

APROVADA

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 20 de abril de 2021

3

Autoria: Ver. Valmir Alcântara de Oliveira.

7) Nº 230/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Rafael Piovezan, bem como ao
Ilustríssimo Senhor Secretário de Segurança, transito e
defesa Romulo Gobbi , para que   realize a implantação
de sinalização de faixa de pedestre, em frente a Paroquia
São Paulo Apostolo, localizada na Avenida Mogi Guaçu,
1552, no bairro Jardim das Laranjeiras, neste município”.
Autoria: Ver. Valmir Alcântara de Oliveira.

APROVADA

8) Nº 231/2021 – “Manifesta apelo as agências da Caixa
Econômica Federal instaladas no município para adoção
de medidas afim de evitar aglomeração nos dias
programados de pagamento do auxílio emergencial 2021”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

9) Nº 232/2021 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal
para realização de nebulização fumacê em todo
município, para combate ao mosquito aedes aegypti
transmissor da dengue, chikungunya, zika vírus e febre
amarela urbana”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

10) Nº 233/2021 – “Manifesta apelo à Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, para troca de lâmpadas e
manutenção dos refletores das dependências da Praça da
Migração, no bairro Jardim Pérola”. Autoria: Ver. Arnaldo
da Silva Alves.

APROVADA

11) Nº 234/2021 – “Manifesta apelo a Prefeitura Municipal
para envio dos dados de vacinação da COVID-19 na
cidade para o Tribunal de Contas do Estado, visando
evitar multas e demais sanções administrativas”. Autoria:
Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

12) Nº 235/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovesan, para que seja realizada
a instalação de área de lazer e academia ao ar livre,
manutenção de asfalto e melhorias na iluminação pública,
nas proximidades do condomínio Bosque dos Pássaros,
ao lado do Parque Eldorado do Bairro Chácaras
Pinheirinho”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

APROVADA

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 20 de abril de 2021

4

Fontes.

13) Nº 238/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan à decretar a lei que
reconhece a prática da atividade física e do exercício
físico, ministrados por Profissional de Educação Física,
como essenciais para a população no âmbito do município
de Santa Bárbara d’Oeste de autoria do vereador Bachin
Júnior”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

14) Nº 239/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan à decretar a lei que
dispõe sobre a obrigatoriedade da publicação diária de
lista de todos os vacinados contra a Covid-19 no
município de Santa Bárbara d’Oeste de autoria da
vereadora Esther Moraes”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

15) Nº 240/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan que os funcionários do
DAE (Departamento de Água e Esgoto) trabalhem em
Sistema de Rodízio, durante a Fase Vermelha do Plano
São Paulo de enfrentamento á Covid-19”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADA

16) Nº 241/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan para a construção de
casas populares para pessoas de baixa renda em nosso
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

17) Nº 242/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan à  criar o “Programa de
Suporte Emocional para os profissionais de Saúde, com
foco nos médicos, enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem que atuam nos diversos postos de
atendimento dos pacientes com COVID-19”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADA

18) Nº 243/2021 – “Manifesta apelo a 2ª CIA de
Policiamento Militar do Estado de São Paulo, para que
haja maior ostensividade no patrulhamento do bairro
Parque Residencial Rochelle, com o objetivo de inibir
furtos, roubos e demais atos ilícitos”. Autoria: Ver.

APROVADA

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 20 de abril de 2021

5

Reinaldo Oliveira Casimiro.

19) Nº 244/2021 – “Manifesta apelo aos Senhores Rafael
Piovezan e Rômulo Gobbi, prefeito Municipal e Secretário
Municipal de Segurança e Trânsito, para que haja maior
ostensividade no patrulhamento do bairro Parque
Residencial Rochelle, com o objetivo de inibir furtos,
roubos e demais atos ilícitos”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADA

20) Nº 245/2021 – “Manifesta aplauso à 126ª Subseção
da Ordem dos Advogados do Brasil pelos relevantes
serviços prestados à comunidade em geral e jurídica do
Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Joel
Cardoso.

APROVADA

21) Nº 246/2021 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
Rafael Piovezan que determine a retomada da obra da
ÁREA DE BEM ESTAR, localizada no bairro Jardim das
Orquídeas”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

22) Nº 247/2021 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
Rafael Piovezan que institua PROGRAMA MUNICIPAL
DE ENTREGA DE CESTAS BÁSICAS para ajudar as
famílias afetas pela pandemia”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADA

23) Nº 260/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Rafael Piovezan e órgãos competentes, para que
intensifique o policiamento nas imediações do Jardim
Flamboyant”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

24) Nº 261/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Rafael Piovezan e órgãos competentes, para que
intensifique a fiscalização a respeito da zeladoria de
terrenos públicos e particulares Jardim Flamboyant”.
Autoria: Ver. Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 314/2021 – “Requer informações acerca de
processo licitatório, para fornecimento de insumos
hospitalares utilizados no enfrentamento à pandemia”.

APROVADO

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 20 de abril de 2021

6

Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

2) Nº 315/2021 – “Requer informações acerca da
assistência e acolhimento a familiares e pacientes da
COVID-19 por psicólogos, assim como também a atuação
de fisioterapeutas nas semi-intensivas dos Prontos
Socorros durante a PANDEMIA no município de Santa
Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

3) Nº 316/2021 – “Requer informações acerca se há
algum projeto de revitalização da praça localizada ao lado
da Escola Estadual Dirceu Dias Carneiro, no bairro Santa
Rita, tendo em vista que a mesma sempre apresenta
problemas de iluminação, sujeira e insegurança”. Autoria:
Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

4) Nº 317/2021 – “Requer informações acerca do Posto
Médico do bairro Beira Rio, neste município”. Autoria: Ver.
Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

5) Nº 318/2021 – “Requer informações acerca do sistema
de vigilância das Unidades Básicas de Saúde do
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

6) Nº 319/2021 – “Requer informações sobre as
progressões no plano de carreira dos servidores”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

9) Nº 320/2021 – “Requer informações acerca do
Conselho Municipal de Habitação e Política Pública
Habitacional”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 321/2021 – “Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca de realização de cirurgias de catarata a
pacientes do SUS (Sistema Único de Saúde) no município
de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

11) Nº 322/2021 – “Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca de contratação de enfermeiros para
trabalhar no Pronto Socorro Dr. Afonso Ramos“. Autoria:
Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 20 de abril de 2021

7

12) Nº 323/2021 – “Requer informações acerca dos
decretos de aprovação dos seguintes loteamentos em
nosso município: Jardim Adélia, Turmalinas, Frezzarim I e
Vila Ferrarezi”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 324/2021 – “Requer informações do Poder
Executivo Municipal acerca de queimadas em áreas
públicas e residenciais, no município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

14) Nº 325/2021 – “Requer informações sobre a falta de
oxigênio na parte de baixo, antiga pediatria, do Pronto
Socorro Dr. Edson Mano”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

15) Nº 326/2021 – “Requer informações qual empresa
presta serviço de manutenção na Secretaria de
Educação”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

16) Nº 327/2021 – “Requer informações sobre
manutenção da Caixa d'água do CIEP Dom Eduardo
Koaik”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Esther G. da S. B. de Moraes Abriu mão 17h11

Nilson Araújo da Silva 17h11 às 17h19
Arnaldo da Silva Alves Abriu mão 17h19

Reinaldo Oliveira Casimiro 17h19 às 17h27
Eliel Miranda 17h27 às 17h37

Júlio César Santos da Silva 17h37 às 17h44
Isac Garcia Sorrillo 17h44 às 17h52
Erb Oliveira Martins 17h52 às 17h58
José Luís Fornasari Abriu mão 17h58

Valdenor de Jesus G. Fonseca 17h59 às 18h07
Kátia Renata de Freitas Ferrari Abriu mão 18h07
Felipe Eduardo Gomes Corá Abriu mão 18h08

Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 18h08
Celso Luís de Ávila Bueno 18h08 às 18h20

Carlos Alberto Portella Fontes 18h20 às 18h30
Oswaldo Bachin Filho 18h30 às 18h40

Joel Cardoso 18h40 às 18h50
Antonio Carlos Ribeiro 18h50 às 19h00

19h00

Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 20 de abril de 2021

8

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas. Eu, ___________________________ (Marta de Fatima Camargo
Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-